
 

 

Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 

STANOVISKO HABILITAČNÍ KOMISE K NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ 

DOCENTEM 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta Sportovních studií MU 

Obor řízení Kinantropologie 

Uchazeč PhDr. Mgr. Petr Vlček, Ph.D. 

Pracoviště uchazeče, 
instituce 

Katedra tělesné výchovy a výchovy ke zdraví, PdF MU 

Habilitační práce A critical analysis of the Physical Education curriculum in 
the Czech Republic 

 
Složení komise 

Předseda prof. PhDr. Hana Válková, CSc. 
Fakulta sportovních studií, Masarykova univerzita Brno 

Členové doc. PhDr. Mgr. Marcela Janíková, Ph.D. 
Fakulta sportovních studií, Masarykova univerzita Brno 

 prof. PhDr. Eliška Walterová, CSc. 
Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova  

 prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, Ph.D. 
Univerzita Konštantína Filozova v Nitre 

 doc. Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. 
Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého Olomouc 

 
 
Úvod: vzhledem k aktuálním vládním opatřením členové komise prověřili a prostudovali 

veškeré materiály v systému on-line, kde jsou k nahlédnutí členům Vědecké rady FSpS MU. 

Předsedkyně habilitační komise pak prověřila předložené originály či kopie publikací a dalších 

dokumentů v reálném trojrozměrném formátu.    

 
Odborná charakteristika   
 

Habilitant dr. Petr Vlček směřoval k pedagogické problematice již od maturity na střední škole 

průmyslové následným magisterským studiem učitelství tělesné výchovy a základů techniky na 

PdF v Hradci Králové (ukončení 2000). Paralelně se věnoval intenzivní jazykové přípravě.  Po 

ukončení magisterského studia v ČR absolvoval jednoroční certifikované studium jazyka 

německého na Univerzitě v Eichstatätu (2001) a osmiměsíční studium angličtiny v Londýně na 

King street College. S využitím jazykové připravenosti absolvoval jednoměsíční stáž se 

specifickou orientací na tělesnou výchovu a výchovy ke zdraví na Univerzitě v Basileji (2018). 

Tuto strategii ve vzdělávání pak zúročil v následujících kvalifikačních postupech pedagogických 



 

 

2 

 

a také ve vědecko-výzkumné práci. Titul PhDr. získal na FSpS MU v Brně (2009) a titul Ph.D. 

následně na FTK UP v Olomouci. Už zde je patrná orientace na výzkumy týkající se přípravy 

učitelů TV. V systematičnosti postupných kroků ve vzdělávání a uchopování pedagogické 

problematiky lze vystopovat paralelu se systematicky zpracovanými dokumenty, předloženými 

k habilitačnímu řízení.  

 
Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče 
 

Vědecko-výzkumnou prací dr. Vlčka prolíná jeden kohezivní směr, a to je analýza a řešení 

kvality studia budoucích i stávajících učitelů tělesné výchovy.  Hlavní směr pak habilitant sytí 

subtématy jako např.: komparace kurikula (dříve „osnov“) ve vztahu ke školským reformám, ve 

vztahu k pojetí v mezinárodních souvislostech, dále ve vztahu  k učitelským kompetencím a také 

ve vztahu ke zdravotním ukazatelům žáků základních a středních škol. Těmto sub-tématům 

odpovídají jak prezentované publikace, které dle doporučení kvantitativních ukazatelů na FSpS 

MU (příloha 5) obsahují jednu komplexní recenzovanou monografii, 1x výstup v úrovni WOS, 

2x Scopus a 18 dalších recenzovaných publikací, převážně v zahraničních časopisech. Více 

než ke kvantitativním ukazatelům je třeba přihlédnout k tomu, že naplňují daný výzkumný směr, 

že jsou to i výstupy z mezinárodních projektů, případně souvisejí i se začleněním hablitanta 

do mezinárodních pedagogicky orientovaných projektových sítích nebo odborných společností 

či trvalých asociacích (např. FIEP, EUPEA a další). Ve jmenovaných grémiích není jen pouhým 

členem, ale členem uznávaným odbornou komunitou (příloha 9). Jeho jazyková připravenost se 

pak odráží jak v cizojazyčných publikacích, tak i v účasti na konferencích (44). Proto i ohlasy na 

publikační výstupy jsou uváděny v českých i zahraničních publikacích – v rovni WOS-Scopus 

(13) a dalších 98 v časopisech tzv. peer-reviewed. 

Stáž orientovanou typicky na problematiku TV a zdraví absolvoval na Univerzitě v Basileji.  Další 

kratší stáže nebo vyučovací pobyty Erasmus uskutečnil v létech 2012-2020 (18x) v různých 

evropských zemích, např.: Skotsko, Lucembursko, Itálie, Chorvatsko, Finsko, Dánsko, 

Slovinsko. 

 
Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným 

na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie.  
 
 
Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 

 

Do roku 2010, než habilitant nastoupil jako pracovník Institutu výzkumu školního vzdělávání na 

PdF MU, prošel několika interakčními profesemi manažerskými, avšak vždy směřoval 

k učitelství. Vyučoval na různých typech škol včetně škol speciálních.  Od roku 2013 působí na 



 

 

3 

 

Katedře tělesné výchovy a výchovy ke zdraví PdF MU v Brně. I v této posloupnosti je vidět 

systematické směřování k pedagogické a didaktické oblasti.  

Pedagogická činnost dr. Vlčka plně odpovídá potřebám rozvoje pracoviště, tj. zapojení do výuky 

studujících učitelství pro mateřské školy, pro 1. a 2. stupeň základních škol. Je odpovědný za 

předměty orientované didakticky (didaktiky pohybových a sportovních aktivit) a sám je také 

vyučuje. Jím vyučované předměty tvoří základ vzdělávání budoucích učitelů, především 1. 

stupně ZŠ. Jsou také „zdravotně orientované“, směřují i k tzv. pohybové gramotnosti v prostředí 

kursů v přírodě i v mimoškolních aktivitách. Vedl 15 úspěšně obhájených bakalářských prací a 

6 magisterských, další jsou v procesu řešení. Ve své specializaci výzkumné (kurikula, výchovně-

vzdělávací principy v rámci TV, resp. kinantropologie) je využíván jako konsultant pro práce 

Ph.D. Na vlastní fakultě působí jako člen komisí pro SZZ a obhajoby závěrečných prací.  Mimo 

rámec akademického vzdělávání připravuje kursy a metodické materiály pro učitele z praxe, a 

to v lokálním, národním i mezinárodním kontextu (příloha 9). 

 

 
Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie. 
 
 

Odborná přednáška pro veřejnost – 17.2. 2021, ve 14 hod.  

Přednáška pro veřejnost byla přednesena dne 17.2. 2021, a to v jazyce anglickém, on-line, v systému 

MS Teams, s názvem A critical analysis of the achieved PE curricula in the CR. 

Tříčlenná hodnotící komise (Válková, Janíková, Vašíčková) se shodla, že přednáška přednesená v rámci 

habilitačního řízení na FSpS MU v Brně prokázala velmi dobrou  vědeckou kvalifikaci a pedagogickou 

způsobilost uchazeče, standardně požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie.  

 
Hodnocení habilitační práce uchazeče 
 
Habilitační práci ve formátu monografie v jazyce anglickém, s názvem  

A critical analysis of the Physical Education curriculum in the Czech Republic 

posuzovali:  

doc. Branislav Antala, PhD. – Fakulta telesnej výchovy a športu KU Bratislava 

doc. Mgr. Petr Najvar, Ph.D. - Pedagogická fakulta MU v Brně  

prof. PaedDr. Ludmila Fialová, Ph.D. – FTVS UK Praha 

 

Z posudků vyplývá, že všichni posuzovatelé podtrhují šíři originálního výzkumu, logicky strukturovaný 

text, vlastní náhled na etapy vývoje kurikul školní TV a analýzu současného pojetí, včetně začlenění do 

kontextu mezinárodních komparací. Drobné kritické připomínky spíše rozšiřují pohled na předkládanou 

problematiku a jsou uváděny v dikci otázek pro diskusi. 



 

 

4 

 

Oponenti shodně uvádějí, že habilitační práce PhDr. Mgr. Petra Vlčka, Ph.D.  

„A critical analysis of the Physical Education curriculum in the Czech Republic“ splňuje požadavky 

standardně kladené na habilitační práce v oboru kinantropologie a deklarují závěr. 

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

habilitační práce v oboru Kinantropologie. 
 
Výsledek tajného hlasování komise 

 
Počet členů komise 5 
Počet odevzdaných hlasů  5 
z toho                                            
kladných 

5                                              

                                                    
Záporných 

0… 

                                                   
Neplatných 

0… 

 
Návrh komise 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké 
kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise 
Vědecké radě Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity návrh 

           jmenovat uchazeče docentem v oboru Kinantropologie  

 na zastavení řízení. 
 
 
 

Brno dne 2.3.2021   

prof. PhDr. Hana Válková, CSc. …………………… 
podpis  

 

doc. PhDr. Mgr. Marcela Janíková, Ph.D. ………………… 
            podpis  

 

prof. PhDr. Eliška Walterová, CSc.   …………………… 
podpis  

 

prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, Ph.D. …………………… 
podpis  

 

doc. Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. …………………… 
podpis  

 

 

  

 

                                                       

X 

 



 

 

5 

 

 


